
TISKOVÁ ZPRÁVA 

Národní ústav pro autismus, z. ú. 

V Holešovičkách 593/1a, 182 00 Praha 8 

https://nautis.cz/cz 

 

 

NAUTIS, nezisková organizace poskytující širokou nabídku služeb lidem s autismem, oslaví 1. 

dubna své 20. výročí 

 

Praha, 7. března 2023 

 

Prvního dubna tohoto roku oslaví nezisková organizace NAUTIS (celým názvem Národní ústav 

pro autismus, z. ú.) 20 let od založení. Vznikla v roce 2003. Společně se startem své činnosti 

přinesl NAUTIS do České republiky postupně se rozšiřující nabídku služeb pro lidi s autismem 

a jejich blízké. Ti do té doby měli jen velmi málo možností, kam se obrátit o pomoc. Na přelomu 

března a dubna zároveň NAUTIS odstartuje svou každoroční osvětovou kampaň Porozumět 

autismu. 

 

„NAUTIS vznikl z důvodu dlouhodobé nespokojenosti s fungováním péče o lidi s autismem a mizivou 

úrovní informovanosti o tomto tématu. Cíle a poslání NAUTIS jsou od začátku stejné: Zlepšit život lidí 

s autismem a jejich blízkých. Úplně první služby, které organizace nabízela, tedy diagnostika, školské 
poradenské služby a terapie, vycházely z profesí ostatních zakladatelů - psycholožky Kateřiny 

Thorové, speciální pedagožky Věry Čadilové a psychoterapeuta Hynka Jůna. Protože u nás v té době 

bylo mnoho lidí, kteří měli poruchu autistického spektra, ale nebyli diagnostikovaní, netušili, na jaké 
služby mají nárok a kde by mohli hledat podporu. Získání diagnózy byl pro ně první důležitý krok, 

který je nasměroval k další účinné pomoci. Právě na základě poptávky rodin lidí s autismem a 

samozřejmě i na základě našich tehdejších možností jsme naši činnost postupně rozvíjeli, přibývaly 

další služby a projekty. Byli jsme například první, kdo začal realizovat letní pobyty pro lidi s autismem 
a chováním náročným na péči pod všeříkajícím názvem Pro rodiče bez rodičů.“ říká Magdalena Šubrt 

Thorová, ředitelka NAUTIS a jedna ze zakladatelů organizace. 

Na přelomu března a dubna NAUTIS spustí svou každoroční osvětovou kampaň Porozumět autismu, 

která a potrvá až do konce roku 2023. Kampaň se vztahuje ke Světovému dni porozumění autismu (2. 
dubna) a má za cíl zvyšovat povědomí o autismu, vzdělávat a vyvracet mýty, které se s tématem 

autismu pojí. Součástí kampaně bude edukační a osvětový obsah na sociálních sítích organizace, na 

jejím webu a na informačním portálu AutismPort.cz (projekt NAUTIS). 

V rámci Porozumět autismu se uskuteční i slavnostní předání ceny APLAUS třem jejím výhercům. 

NAUTIS toto ocenění pravidelně uděluje jednotlivcům, skupinám a organizacím, které se zasazují o 
to, aby se lidem s autismem a lidem kolem nich žilo lépe. Nominace pro letošní ročník NAUTIS 

otevřel 1. března 2023. Tento rok se bude soutěžit jen v jedné kategorii: „Nejlepší počin, který pomohl 

lidem s autismem v ČR“. Své adepty na cenu APLAUS může nominovat kdokoli. 

NAUTIS vyzývá veřejnost, aby se při příležitosti Světového dne porozumění autismu 2. dubna 2023 
zapojila do kampaně Porozumět autismu pořízením fotografií v modrém a jejich uveřejněním na 

sociálních sítích s hashtagem #porozumetautismu. 

K příležitosti 20. výročí vzniku NAUTIS a kampaně Porozumět autismu proběhne 20. května 

v Löwitově mlýně v pražské Libni pod záštitou městské části Praha 8 akce pro dárce, partnery, klienty 

NAUTIS a jejich blízké i veřejnost. Ve dnech 19. - 20. října se pak v prostorách OKsystemu uskuteční 

již 9. ročník konference NAUTIS Autismus v praxi. 

https://nautis.cz/cz


 

Národní ústav pro autismus 

Národní ústav pro autismus, zkráceně NAUTIS, je největším poskytovatelem služeb pro lidi s autismem v České 

republice. Klade si za cíl nasměrovat lidi s autismem a všechny, kdo jim poskytují péči, správným směrem a 

podpořit je v bezpečné a klidné cestě ke spokojenému životu. Poskytuje sociální, zdravotní, psychologické a 

volnočasové služby. Nabízí odborné poradenství jednotlivcům, rodinám i zařízením, která mají v péči klienty s 

autismem. Provozuje celoroční pobytové zařízení pro osoby se souběhem autismu a chováním náročným na péči. 

V rámci včasné intervence poskytuje podporu rodinám s předškolními dětmi. Je zřizovatelem speciálně 

pedagogického centra, mateřské školy pro děti s autismem a nakladatelství PASPARTA, sociálního podniku, 

který zaměstnává lidi s autismem. Realizuje také programy podporovaného zaměstnávání, pořádá vzdělávací 

kurzy a osvětové akce. Při NAUTIS působí divadelní soubor Dr.amAS zaměřený na autorskou tvorbu 

vycházející z příběhů členů souboru, kterými jsou převážně dospělí lidé s autismem. NAUTIS je členem řady 

mezirezortních odborných pracovních skupin, v rámci nichž se snaží prosadit systémová řešení v oblasti péče o 

lidi s autismem v ČR a vyvíjí aktivity směrem k zákonodárcům i zástupcům státní správy, aby věnovali 

problematice autismu více pozornosti. V neposlední řadě je NAUTIS členem mezinárodní asociace Autism-

Europe, která sdružuje organizace aktivně se zasazující o práva lidí s PAS v Evropské unii. 

 

Kontakt pro média: 

Mgr. Tereza Portešová 

Specialistka marketingu, komunikace a osvěty 

Národní ústav pro autismus, z.ú. (NAUTIS) 

Středisko rozvoje a vnějších vztahů 

 V Holešovičkách 593/1A, 182 00 Praha 8 

+420 774 681 727 

tereza.portesova@nautis.cz 


